校团字2015（003）号

关于举办2015 “挑战杯.创青春”

   南方医科大学大学生创业竞赛的通知

“挑战杯”竞赛被誉为大学生课外学术“奥林匹克竞赛”，中国大学生创业计划竞赛（简称“小挑”）自1998年在清华大学拉开帷幕以来，至今已十余年的历史，是由共青团中央、教育部、中国科协、全国学联主办的一项重要赛事，大赛旨在鼓励和培养青年学生的创业精神，锻炼和提高青年学生的创新能力和实践能力。2014年，“挑战杯”大学生创业计划竞赛更名为“创青春”大学生创业大赛，我校荣获两项金奖，这是我校连续四届夺得金奖，金牌总数累计5块。2016年“创青春”大学生创业大赛（第十届“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛）将于2016年6月—11月举办。
由于大学生创业竞赛的参赛项目需要较长的孵化周期，我校决定于近期启动“挑战杯”南方医科大学2015年大学生创业竞赛，以确保参赛同学有充足时间开展参赛组队、创业项目选择、技术研发、市场调研、创业方案撰写、营销推广、市场拓展等相关工作。现将有关事宜通知如下：
 一、大赛内容：
 根据2014年“创青春”全国大学生创业大赛主体赛序列设置3项主体赛事
   （一）创业计划竞赛：面向全日制在校学生，以商业计划书评审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容。
 参加竞赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别，实行分类、分组申报。
已创业类是指：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者为在校学生、运营时间在3个月以上（以预赛网络报备时间为截止日期）的项目，可申报已创业类。
未创业类是指：拥有或授权拥有产品或服务，具有核心团队，具备实施创业的基本条件，但尚未在工商、民政等政府部门注册登记或注册登记时间在3个月以下的项目，可申报未创业类。
   （二）创业实践挑战赛：面向在校学生或毕业未满5年的高校毕业生，拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者是我校在校学生或毕业5年内的毕业生，运营时间在3个月以上的项目，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别，以经营状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容。
   （三）公益创业赛：面向全日制在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）的项目，且参赛学生为在校大学生，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。
    （四）原则上三类竞赛序列，进行分类评审。
 二、组织机构

主办单位：共青团南方医科大学委员会

          南方医科大学科技开发部

          南方医科大学教务处

          南方医科大学学生处

承办单位：广东南方医大资产经营有限公司

         南方医科大学学生科技与创新创业协会

三、时间进度安排：：
   （一）2015年10月中旬，举办专题培训讲座，面向全校同学提供专业指导;举办组队沙龙，帮助同学们组队；
   （二）2015年10月下旬，各参赛队伍针对项目开展调研，完成初稿；主办方召开大赛系列宣讲会、培训会，进行竞赛指导工作；
   （三）2015年11月中旬，参赛团队提交作品申报书（见附件一）及创业方案执行概要（创业方案文本的浓缩版，包括创业方案主干）作为预报名。主办方将根据参赛团队预报名情况有针对性地进行培训指导、项目孵化资金支持、申请入驻园区或创办公司支持；同时帮助寻求指导老师指导，开展产品、技术完善，市场营销推广；
   （四）2015年12月，主办方将面向全校征集作品申报书和创业方案，并组织校级选拔：包括作品文本初审和决赛答辩；
   （五）2016年3月，推选作品参加2015年“创青春”广东省大学生创业大赛；
   （六）2016年5月，推选作品参加2016年“创青春”全国大学生创业大赛初赛；
   （七）2016年5月—9月，进一步完善作品、进行答辩培训；
   （八）2016年10月，参加2016年“创青春”中国大学生创业大赛终审决赛。
四、参赛方式：
此次比赛以团队形式进行报名，原则上校赛阶段参赛队伍人数不超过8人，要求跨学科组成专业优势互补的团队，鼓励跨学历层次（创业计划竞赛不以团队成员最高学历层次来划分学生团队等级）。
建议每支参赛团队具备项目技术、管理、市场营销、财务分析、法律等专业或特长的学生。
若是技术类创业项目，建议找一名技术方面的指导老师，一名市场方面的指导老师。
 五、作品要求：
 1、要求参赛者组成优势互补的创业团队，以具有市场前景的产品或服务作为创业项目，围绕创业项目，完成一份完整、具体、深入，创新性、可行性、操作性俱佳的创业计划书/项目运营报告，并针对创业方案开展创业实践。创业计划书文本应基于创业项目，着眼于特定的市场、竞争、营销、运作、管理、财务等策略方案，描述公司的创业机会，描述把握这一机会创立公司的过程并说明所需资源。
  2、参赛项目可以是一项发明创造、专利技术，也可以是一项可能研发实现的概念产品或创新性的服务。
  3、作品申报数量要求：根据学院规模和专业情况，针对各学院设定最低任务指标，申报作品数量将纳入当年考核体系。
  理工医类学院：800人以上的单位要求最少申报8件作品参赛，800人以下的单位最少申报4件作品参赛，以队长或指导老师所在学院为归属，鼓励多报。
  文科类学院：800人以上的单位要求最少申报6件作品参赛，800人以下的单位要求最少申报2件作品参赛，以队长或指导老师所在学院为归属，鼓励多报。
六、作品评审：
1、由主办方组织有关专家开展评审工作。
2、评审环节：
作品文本初评 2015年12月
创业方案陈述答辩评审 2015年12月（具体答辩要求另行通知）
七、奖励办法及项目扶持政策

主办方将根据创业方案的市场前景、创新性、可行性、成熟度，作品文本完成质量，创业实践开展情况，创业团队答辩情况等方面进行综合评审，评选出校赛金、银、铜奖。
    (一)校内奖励及扶持政策：

  1、将评出金、银、铜奖共18支团队；金奖3名，奖励创业扶持资金3万元人民币；银奖5名，奖励创业扶持资金1万元人民币；铜奖10名，奖励创业扶持资金5000元人民币。
  2、经评审后入围省级决赛的项目（15项左右）。可推荐免费入驻校内的大学生创新创业孵化基地，享受相关费用减免等创业政策扶持以及创业孵化服务；根据创业项目需求，协调有关孵化基金、风险投资、天使基金等投入，为创业项目争取资金;安排创业导师进行跟踪辅导，在信息咨询、工商税务等方面给予指导。主办方将适时组织优秀成果巡展、项目展示推介会，在有关风险投资和融资推介会上对入围项目进行推介，推动创业项目尽快落地。

 (二) 参赛的创业项目，经选拔后将推荐15项左右至2016“创青春”广东大学生创业大赛及2016中国青年创新创业大赛，符合条件的优秀项目，可优先享受广东省相关创业扶持政策或服务（详细扶持政策见附件2）

八、竞赛相关网站及交流群
  “挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛官方网站http://www.tiaozhanbei.net/
交流微信群：南医2015 创青春

九、联系人及联系电话
校团委   孙俊川：61648115

校学生学术科协：叶玺东：15627280734

（此页无正文）

                                  南方医科大学

二〇一五年十月十二日

主题词：挑战杯  创业  竞赛   [通知]

抄送：学生处，教务处，科技处，南方医大资产经营有限

公司， 就业指导中心

南方医科大学党政办公室          2015年10月12日印发